
Tuzemským bankám a spořitelnám za tři 
čtvrtletí letošního roku vzrostl podle ČNB 
souhrnný čistý zisk meziročně o 9 % na  
43,7 mld. Kč. Z toho jen „velké čtyřce“ stoupl 
v souhrnu za tři čtvrtletí letošního roku čistý 
zisk o více než 6 % na 31,1 mld. Kč. Nejvíce 
za tři čtvrtletí vy-
dělala ČSOB, cel-
kem 10,25 mld. 
Kč. Ve srovnání se 
stejným obdobím 
loňského roku to 
byl 12% nárůst. 
Naopak loni v tom-
to období nejzisko-
vější Česká spoři-
telna letos zazna-
menala pokles 
čistého zisku o té-
měř 12 % na  
8,54 mld. Kč. Ko-
merční banka zvýšila čistý zisk o 18 % na 
téměř 10 miliard a UniCredit Bank o 16 % na 
2,34 mld. Kč.  

Zisk z finanční a provozní činnosti tuzemské 
banky v souhrnu do září vzrostl na 119,6 mld. 
Kč. Úrokové výnosy bankám klesly o 6 mld. 

Kč na 125,7 mld. Kč, výnosy z poplatků a 
provizí naopak vzrostly na 35,3 mld. Kč proti 
34,1 miliardy před rokem.  

Banky mají i letos problémy s nesplácenými 
úvěry. Objem úvěrů 90 a více dní po splatnosti 
se podle ČNB za tři čtvrtletí zvýšil meziročně  

o více než třetinu 
na 144,5 mld. Kč. 
Počet zaměstnanců 
v bankovním sekto-
ru se ke konci září 
meziročně zvýšil 
asi o tisíc na  
39 018. Na konci 
září působilo na 
tuzemském trhu  
41 bank a poboček 
zahraničních bank, 
z tohoto počtu bylo 
17 bank, pět sta-
vebních spořitelen 

a 18 poboček zahraničních bank. Extrémní 
vývoj vidíme ovšem v oblasti depozit. Přestože 
se pojištění vkladů zvýší podle očekávání na 
skoro 2,5 mil. Kč, lidé do nich za poslední 
půlrok přinesli jen chudičkých 2,5 mld. Kč, 
protože ještě loni o tolik vklady rostly týdně! 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 43 
6. 12. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Růst mezd zbrzdil 
Ve 3. čtvrtletí 2010 vzrostla průměrná hrubá 

měsíční nominální mzda na přepočtené počty 
zaměstnanců v celém národním hospodářství  
o rovná 2 % proti stejnému období předchozí-
ho roku, reálná mzda však stoupla jen o 0,1 % 
(dosáhla 23 665 Kč po nárůstu o 473 Kč). 
Objem mezd vzrostl o 0,8 %, počet zaměst-
nanců se snížil o 1,2 %.  

V podnikatelské sféře se průměrná mzda 
zvýšila nominálně o 2,9 %, reálně o 1,0 %.  
V nepodnikatelské sféře poklesla nominálně  
o 1,8 %, reálně o 3,6 %.  

ČNB upozornila na společnost 
SMH Markets Corp. 

Centrální banka upozornila na aktivity firmy 
SMH Markets Corp., která na území ČR neo-
právněně nabízí a poskytuje investiční služby. 
„Česká národní banka upozorňuje veřejnost, 
že společnost SMH Markets Corp. nedisponu-
je žádným povolením k činnosti na finančním 
trhu udělovaným Českou národní bankou. Na 
vložené finanční prostředky se nevztahuje 
možnost náhrady z Garančního fondu obchod-
níků s cennými papíry,“ uvedla. Společnost 
SMH Markets Corp. má jako svoji kontaktní 
adresu uvedeno 95 Wilton Road, Suite 3, Lon-
don, SW1V 1BZ, United Kingdom. Podle 
svého tvrzení je registrována v obchodním 
rejstříku Seychelles International Business 
Autority pod registračním číslem 00067912. 

Globální index blahobytu  
ČR se v letošním žebříčku prosperity a eko-

nomické perspektivy zemí umístila na 24. mí-
stě ze 110 států světa. Udržela si tak svoji 
pozici z předchozího roku, vyplývá z hodno-
cení Legatum Prosperity Index 2010. Žebříček 
vede Norsko, Slovensko je na 37., Německo 
na 15. místě. Legatum Prosperity Index hod-
notí prosperitu a ekonomické perspektivy států 
podle mnoha kritérií, mezi něž patří např. 
osobní svobody, vzdělání, sociální kapitál 
nebo bezpečnostní aspekty. Žebříček je podle 
autorů zajímavý např. pro soukromé investory 
či vládní agentury pro podporu investic. 

Banky jsou v zisku, ale vklady jim nerostou 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

Mikuláš fondům nenaděloval 
Ani právě uplynulý týden nepřinesl žádný zvrat, alespoň co se fondů týká. Na druhou stranu 

ovšem ani záporná nula nevypadá zle – alespoň nenastala ani žádná kalamita, přestože se opět 
musel nahrazovat 200milionový výběr z fondů peněžního trhu. 

Na to jsme si již zvykli, za celý 
listopad z peněžáků odešla celá 
miliarda a od začátku roku dokon-
ce miliard pět. Dobrou zprávou je, 
že ostatní fondy se alespoň snaží 
tyto úbytky nahradit a kromě za-
jištěných fondů se jim to docela i 
daří. 

Zásadní změnu, kterou přinesl 
konec listopadu, vidíme u dluho-
pisových fondů. Po jejich famóz-
ním létě a podzimním ochlazení 
zájmu již poprvé týden ukazuje 
odkupy. Zatím nepříliš výrazných 
40 milionů korun, ale to je jen 
první vlaštovka. Co se to děje? To, co předvídáme již půl roku – výkony jdou nejen dolů, ale do-
konce do minusu. I minulý týden něco ubral, takže za poslední měsíc vykazují již kolem 1% ztráty. 
A roční výnos má sice třeba náš největší ISČS Sporobond ještě přes 4 %, ale najdeme i fond s jen 
1,5 % (ČSOB Bond mix). Zatím se ještě až k 10 % drží fondy korporátních dluhopisů, ale na po-
sledním půlroce již zbrzdily do hlavního pelotonu. 

Kdo tedy přece jen chce nějaké peníze do fondů vložit, začíná volit smíšené fondy, jak mu ostat-
ně radí zřejmě i na bankovních pobočkách – v každém případě České spořitelny, kde doporučují 
absolute return Osobní portfolio 4. 

V ČSOB zase klienti nakupují hlavně zajištěné fondy, a když právě nekončí nějaký ten velikán 
ze starých dobrých časů, daří se jich prodávat až za čtvrt miliardy týdně. Tak i tentokrát končil jen 
jeden menší, takže právě jejich celková bilance 180 milionů korun pomohla celotýdenní statistiku 
zachránit. 

Investice do fondů v ČR (47. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

sm íšené

akciové

zajištěné

celkem

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250
mil. Kč

Nárůst bankovních vkladů (mld. Kč)

0

50

100

150

200

2006 2007 2008 2009 2010 (leden
až říjen)

(Pokračování na stránce 2) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


Co si asi myslí náš drobný investor v záplavě zpráv o krachu Irska či  Portugalska, při vzpomín-
ce na Řecko a pohledu na loupežnické Maďarsko? Obálka týdeníku Ekonom předvádí ztroskotaný 
trojstěžník s titulkem „Evropa se potápí“. Není nad teploučký, pěkně nacpaný slamník… 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   43/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Stát dosud hospodařil se schodkem 141 miliard korun 
Schodek státního rozpočtu ke konci listopadu stoupl na 140,8 mld. Kč z říjnových 96,7 mld. Kč, 

informovalo MF. Loni za stejné období vykázal státní rozpočet deficit 169,4 mld. Kč. Na celý 
letošní rok je schválen rozpočet se schodkem 162,9 mld. Kč a podle MF bude letos dodržen. 

Česká ekonomika letos poroste v průměru o 2,2 procenta 
Česká ekonomika v letošním roce poroste o 1,8 až 2,7 %, v průměru tedy o 2,2 %. Vyplývá to  

z výsledků pravidelného průzkumu Ministerstva financí sestavených na základě prognóz 15 tuzem-
ských odborných institucí. Příští rok by měla ekonomika v průměru růst o 2 %. Výhled na roky 
2012 a 2013 pak počítá s růstem HDP o 2,9, respektive o 3,4 %. 

Počet insolventních návrhů stoupá 
Počet insolventních návrhů právnických osob v letoš-

ním listopadu byl o stovku vyšší ve srovnání s jejich 
průměrným letošním počtem a byl rekordní. Počet in-
solventních návrhů fyzických osob vzrostl meziročně  
o 113 % také na historické maximum. V listopadu bylo 
podáno 1669 insolventních návrhů, z toho bylo 542 
návrhů na právnické osoby a 1127 na fyzické osoby, 
informovala společnost Creditreform. 

Dluhy domácností se zvýšily na 1,043 bilionu korun 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během října zvýšily o 4,949 mld. Kč 

na 1,043 bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 76,659 mld. Kč, vyplývá  
z údajů České národní banky. Zadluženost podniků v říjnu meziročně klesla o 37,555 mld. Kč na 
910,398 mld. Kč. Proti září se úvěry tuzemských firem naopak zvýšily o 10,151 mld. Kč. 

MF vydá dluhopisy občanům v objemu až 10 miliard korun 
Ministerstvo financí v příštím roce plánuje vydat pilotní emisi státních dluhopisů pro občany  

o objemu maximálně 10 mld. Kč. Minimální objem jedné objednávky bude 1000 Kč. Dluhopisy 
budou moci nabízet banky i další finanční zprostředkovatelé. Ministerstvo chce při prodeji dluho-
pisů využít v maximální míře účastníků Centrálního depozitáře cenných papírů. „Spořicí státní 
dluhopisy tak budou moci nabízet například banky, ale i jiní finanční zprostředkovatelé. Současně 
budeme analyzovat možnosti využití sítě Czech POINT a elektronické distribuce,“ uvedlo MF. 
Úřad počítá s emisemi dluhopisů se splatností jeden až dva roky a pět až šest let. MF neuvažuje  
o neomezené převoditelnosti dluhopisů na třetí osobu ani o daňovém zvýhodnění. 

Koruna nejníže za půl roku 
Nejhorší obavy z vývoje problémových zemí eurozóny jsou prozatím zažehnány, česká měna 

však oslabuje. V posledním listopadovém dni a 1. prosince stál dolar více než 19 Kč, ve středu pak 
koruna prolomila hranici 25 Kč za euro, a byla tak vůči evropské měně na nejnižší úrovni od polo-
viny prázdnin. V posledních týdnech česká měna propadá ještě více než samotné euro.  

Řežábek: Pro euro bych nehlasoval 
Pavel Řežábek, člen bankovní rady ČNB, prohlásil, že nepodpoří případnou žádost ČR o přijetí 

do eurozóny. Poprvé tak z centrální banky zaznělo ostré ne proti zavedení eura v ČR. „Nevidím 
jediný důvod, proč bychom se měli zavázat ke vstupu do něčeho, co jsme neakceptovali na začát-
ku,“ narážel Řežábek na to, že eurozóna se od doby, kdy ČR přislíbila, že euro přijme, výrazně 
změnila. „Euro prozatím přežije pouze díky dalším anabolickým dávkám financí na úkor dlouho-
dobého růstu,“ píše Řežábek v prezentaci, připravené pro přednášku na VŠE v Praze. 

Přibývá dlužníků, kteří se obracejí na poradny  
Stále přibývá Čechů, kteří žádají občanské poradny o pomoc při řešení svých dluhových problé-

mů. Za letošní tři čtvrtletí položili občanským poradnám 5366 dotazů souvisejících se zadlužením, 
zatímco ve stejném období loni 3499.  

EKONOMIKA 

Euro spadlo pod 1,30 USD 
Kurz jednotné evropské měny euro 30. listo-

padu na devizových trzích dál oslabuje a bě-
hem dopoledne se jeho pokles ještě zrychlil. 
Měna tak vůči dolaru neudržela psychologicky 
důležitou hranici 1,30 USD a spadla pod ni. 
Euro bylo naposledy tak nízko v polovině září 
a podle analytiků bude v poklesu zřejmě ještě 
pokračovat. 

Zlato za rekordních 1055 eur 
Cena zlata se 30. listopadu na světových 

trzích vrátila k růstu a v eurech vystoupila na 
nový rekord. Ten je nad hranicí 1058 eur za 
troyskou unci (oz; 31,1 gramu). Investoři se 
vracejí ke zlatu jako k alternativě k jiným 
investicím a zájem o žlutý kov se zvyšuje 
úměrně nejistotě, kterou vyvolaly problémy se 
státními dluhy v Evropě. 

Ceny ropy na dvouletém maximu 
Světové ceny ropy 2. prosince vystoupily na 

maxima za více než dva roky a severomořská 
ropa Brent překročila hranici 90 USD za barel. 
Ropný trh čerpal podporu z poklesu dolaru 
vůči euru a z růstu akcií, které reagovaly na 
příznivé údaje z americké ekonomiky. 

Fondy EU budou dávat i úvěry 
Evropské fondy budou po roce 2013 posky-

tovat peníze nejen v podobě dotací, ale také 
úvěrů. Bude se to týkat hlavně podpor pro 
podnikatele. U nich může v novém programo-
vém období Evropské unie, které začne v roce 
2014, činit podíl vratných prostředků až desít-
ky procent z celkové alokace. Po konferenci  
o budoucnosti politiky soudržnosti EU to řekl 
náměstek ministra pro místní rozvoj Daniel 
Braun. 

Maďarsko zvýšilo úroky na 5,5 % 
Měnový výbor maďarské centrální banky 

zvýšil hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procent-
ního bodu na 5,5 %. Předtím banka úroky šest 
měsíců držela na rekordním minimu 5,25 %. 

ECB: základní úrok beze změn 
Bankovní rada Evropské centrální banky 

nechala základní úrokovou sazbu na historic-
kém minimu 1 %, kde ji nepřetržitě drží už 
více než rok a půl.  

Prodloužení podpory likvidity 
Evropská centrální banka se rozhodla pro-

dloužit svůj program levných úvěrů na podpo-
ru likvidity bank ohrožených zemí eurozóny 
nejméně do dubna 2011. Banka tím reaguje na 
šíření dluhopisové krize z Řecka a Irska do 
dalších zemí eura, očekávané posílení progra-
mu odkupů vládních dluhopisů však neozná-
mila. Šéf banky Jean-Claude Trichet to sdělil 
poté, co bankovní rada ECB nechala základní 
úrokovou sazbu na 1 % 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   43/2010 

Nezaměstnanost nejvýše za 12 let 
Míra nezaměstnanosti v eurozóně v říjnu 

stoupla na 10,1 %. Míra nezaměstnanosti se 
tak dostala na vůbec nejhorší úroveň od červ-
na 1998. V celé EU zůstal podíl lidí bez práce 
na zářijových 9,6 %, informoval Eurostat. 
Jeho experti odhadli, že v celé EU přibylo  
v říjnu 84 tisíc lidí bez práce, z toho 80 tisíc 
připadlo právě na státy eurozóny. Nyní je  
v EU přes 23 mil. nezaměstnaných, z nichž 
téměř 16 mil. v eurozóně, odhadují statistici.  

Hospodářství EU se povede lépe 
Hospodářství EU by se mělo letos dařit 

výrazně lépe, než předpovídaly původní pro-
gnózy. Podle tzv. podzimní prognózy, kterou 
zveřejnila Evropská komise, by HDP EU měl 
letos vzrůst o 1,8 %. Na jaře komise předvída-
la růst jen o 1 %. Ekonomika eurozóny by 
letos měla růst o 1,7 %, v jarní prognóze Bru-
sel očekával růst o pouhých 0,9 %.  

FED v krizi poskytl bankám  
nouzové úvěry za 3,3 bil. USD 

Americká centrální banka (FED) zveřejnila 
podrobnosti k nouzovým úvěrům, které  
v letech 2007–2009 poskytla finančním ústa-
vům působícím na americkém trhu. FED za 
tímto účelem použil speciální úvěrový pro-
gram PDCF (Primary Dealer Credit Facility), 
z něhož bankám během krize půjčil až  
3,3 bil. USD (téměř 63 bil. Kč). Zájem o úvě-
ry mezi bankami prudce vzrostl po 15. září 
2008 po vyhlášení bankrotu Lehman Brothers. 

Ekonomika USA dál oživuje 
Ekonomická aktivita se ve většině částí 

Spojených států na podzim zlepšila. Továrny 
zvýšily výrobu a spotřebitelé více utráceli. 
Tempo hospodářského oživení však zůstává 
pomalé. Vyplývá to podle agentur AP a Reu-
ters ze situační zprávy americké centrální 
banky (FED) s názvem Béžová kniha. 
„Zprávy z 12 oblastí naznačují, že ekonomika 
se ve sledovaném období od začátku října do 
poloviny listopadu celkově nadále zlepšova-
la,“ uvedl FED. Příznivý vývoj zpracovatel-
ského sektoru je nicméně podle zprávy kom-
penzován útlumem na trhu s bydlením a přetr-
vávající neochotou zaměstnavatelů přijímat 
nové pracovníky.  

UniCredit chystá expanzi  
Italská bankovní skupina UniCredit, která 

podniká i v České republice, se chce v chysta-
né expanzi ve střední a východní Evropě sou-
středit na Rusko, Turecko a Polsko, protože je 
řadí mezi nejatraktivnější země regionu. Sku-
pina v něm chce v dalších pěti letech otevřít 
900 nových poboček, nyní jich má 3860. No-
vý generální ředitel banky Federico Ghizzoni 
také uvedl, že se banka obává některých pro-
blémových zemí v regionu. Jmenoval Ka-
zachstán, Ukrajinu a v menší míře i Bulharsko 
a Rumunsko. O konkrétních plánech s těmito 
zeměmi se ale odmítl podrobněji zmínit.  

Moody's zlepšila výhled českých bank 
Mezinárodní ratingová agentura Moody's zlepšila výhled hodno-

cení českého bankovního sektoru jako celku ze stupně „negativní“ 
na „stabilní“. Českým peněžním ústavům podle jedné ze tří hlav-
ních ratingových agentur pomohla k lepšímu hodnocení lepší mak-
roekonomická situace ČR a fakt, že i během finanční krize zůstaly 
vysoce ziskové. Pozitivní vysvědčení vystavili navíc analytici 
Moody's samostatně Komerční bance a ČSOB. Vydaná zpráva 
hodnotí budoucnost českého finančního sektoru v horizontu násle-
dujícího roku až 18 měsíců. „Podle našeho názoru zůstane ziskovost českých bank silná,“ uvedl 
spoluautor zprávy Oscar Heemskerk, viceprezident a hlavní analytik Moody's. Heemskerk hodnotí 
pozitivně jak schopnost českých bank zvyšovat příjmy, tak čistý zisk. Soudí, že česká ekonomika 
je v první fázi zotavení a kvalita aktiv bank ukazuje známky stabilizace. Moody's očekává, že HDP 
ČR letos vzroste o 1,6 % a v roce 2011 o 2,4 %, tj. o něco optimističtější odhad než má ČNB.  

GE Money snížila poplatky za platby po Evropě 
GE Money Bank od 1. prosince snížila podnikatelům poplatky za europlatby. Klienti používající 

balíčkové konto Genius Business Export/Import 100 zaplatí za příchozí platbu 5 Kč a za odchozí 
45 Kč. U konta Genius Business Export/Import 30 je cena za příchozí platbu 15 Kč a 75 Kč za 
odchozí. Jde o nejnižší ceny v rámci tuzemského trhu. Dosud platili klienti GE za příchozí platby  
z Evropy 100 Kč a za odchozí 220 Kč. „Jako podnikatelé s významným podílem exportu krok  
GE Money Bank velmi vítáme. Myslím si, že je to krok správným směrem,“ řekl Jiří Grund, prezi-
dent Asociace exportérů ČR. Podle Asociace malých a středních podniků může snížení poplatků 
způsobit revoluci na trhu. „Krok GE Money Bank vnímáme jako průlom,“ řekl Karel Havlíček, 
viceprezident asociace. Letos zaznamenala banka meziroční nárůst obratu zahraničních plateb  
o 75 %, přičemž celý trh meziročně rostl podle výzkumu ČNB pouze o 15 %. 

Hypoteční trh po dlouhé době rostl ve všech regionech 
Třetí čtvrtletí 2010 se po dlouhé době stalo obdobím, kdy rostly všechny regionální hypoteční 

trhy v ČR. Největší meziroční nárůst objemů zaznamenali na Jihlavsku (64 %), dále ve Zlínském 
kraji (35 %) a na Českobudějovicku (33 %). Vyplývá to z údajů Ministerstva pro místní rozvoj. 

Banky lákají nové klienty na rychlé vánoční půjčky 
Banky se i letos předhánějí v lákání nových klientů. Mohutně investují do reklamy s paletou 

nabídek na předschválené půjčky, ze kterých se dají peníze získat bez čekání. I když zadlužení 
domácností roste, obavy z budoucnosti zchladily zájem mnoha Čechů nakupovat na dluh. Za deset 
měsíců banky lidem na nových úvěrech půjčily zhruba 40 mld. Kč, což je meziročně o 27 % méně. 
Díky růstu ekonomiky je ale situace mnohých lidí jistější než před rokem a banky mají větší zájem 
půjčovat. Současné kampaně nabízejí zvýhodněné úroky, odpuštění poplatků a spotřebitelské sou-
těže. Ke zlevnění půjček na úroveň před krizí ale nedochází a také podmínky se zatím neuvolňují. 
Změnu v blízké době banky nenaznačují. Pro větší dostupnost půjček bude podle expertů klíčový 
vývoj v dalších šesti měsících. „Když ekonomika oživí nad úroveň 2 % růstu HDP, pak by míra 
nesplácených úvěrů měla klesat a konkurence bude tlačit cenu půjček dolů,“ domnívá se Petr Kříž, 
odborník na bankovnictví ze společnosti PwC Audit.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Deutsche Börse rozšiřuje působení v Česku 
Německá burza Deutsche Börse rozšiřuje své působení v Česku, do pražského Karlína přesune 

centrum sdílených služeb. V komplexu Futurama Business Parku bude mít oddělení informačních 
technologií Deutsche Börse Services a operační středisko Clearstream Operations Prague.  

Nový strukturovaný dluhopis Citibank 
Nový strukturovaný dluhopis denominovaný v Kč emitovaný společností Citigroup Funding Inc. 

nabízí možnost podílet se na rozdílu ve výkonnosti akciových indexů rozvíjejících se a rozvinutých 
ekonomik a mít ochranu návratnosti investované jistiny. 

Fincentrum v žebříčku 100 nejlepších firem  
V soutěži Českých 100 nejlepších se umístila skupina Fincentrum na 65. místě. Je to poprvé v 

historii tohoto ocenění, kdy se mezi 100 nejlepších firem dostala společnost z oboru finančního 
poradenství.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   43/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Půjčky on-line získávají stále větší oblibu 
Podle údajů společnosti COFIDIS, specialisty na poskytování úvěrů na dálku, si ke konci října 

zažádalo o půjčku on-line v meziročním srovnání o 6,5 % klientů více. Podíl půjček přes internet 
tak dosáhl 66 %, což je o 18 % více než loni, a dokonce o 38 % více než tomu bylo v roce 2008. 
Pro srovnání, například v Maďarsku tvoří podíl půjček přes internet 50 %, ve Francii je to 75 %. 
Lze očekávat, že k výraznému nárůstu podílu půjček on-line dojde i v příštím roce. Nejčastěji žá-
dají o půjčku on-line klienti ve věku 26–35 let, čtvrtinu tvoří klienti pod 25 let. Podíl mužů a žen je 
téměř shodný. On-line žádá o půjčku 52 % mužů a 48 % žen. 

UniCredit Bank: Spotřebitelský úvěr PRESTO  
Půjčka PRESTO představuje nový způsob úvěrování pro potřeby klientů v rozmezí od 30 do  

500 tisíc Kč. Vyznačuje se jednoduchým a plně automatizovaným zpracováním, díky čemuž může 
klient dostat peníze již za pouhou hodinu. PRESTO půjčka je neúčelová, takže ji klienti mohou 
využít na cokoliv bez dokládání účelu a mohou ji zcela či zčásti splatit předčasně bez poplatků.  

Zvolte nejabsurdnější bankovní poplatek  
Server www.bankovnipoplatky.com vyhlašuje 6. ročník 

ankety „o nejabsurdnější bankovní poplatek“. A opět se 
anketa uskuteční nejen v ČR, ale i na Slovensku. Hlasovat 
se bude o následujících 15 bankovních poplatcích: Poplatek 
za předčasně splacený úvěr, Poplatek za zjištění zůstatku 
přes bankomat, Poplatek za výpis z účtu zaslaný elektronic-
kou cestou, Poplatek za vložení variabilního symbolu do 
příkazu k úhradě, Poplatek za neuskutečnění platby (např. 
nepřijatý příkaz přes sběrný box), Poplatek za účetní polož-
ku, Poplatek za tisk na papír (výpis z účtu), Poplatek za 
vedení platební karty, Poplatek za zřízení smlouvy o staveb-
ním spoření, Poplatek za vedení hypotečního účtu, Poplatek 
za zrušení či změnu TP přes internetové bankovnictví, Po-
platek za vedení kontokorentu i v době nečerpání služby, 
Poplatek za výběr na přepážce z vlastního účtu, Výše poplatku za příchozí platbu ze zahraničí a 
Výše poplatku za vklad na účet na přepážce třetí osobou.  

ČSOB obhájila titul nejlepší banky  
Nejlepším poskytovatelem finančních služeb pro směnné operace v České republice je už 

osmým rokem v řadě za sebou ČSOB. Soutěž pořádá prestižní magazín Global Finance. ČSOB 
cenu obhájila pokaždé od roku 2004, kdy se cena začala udělovat.  

Irish Life & Permanent si zajistí  
navýšení kapitálu sama 

Irská bankovní a pojišťovací skupina Irish 
Life & Permanent navýší kapitál o dalších  
100 mil. eur (téměř 2,5 mld. Kč) vlastními 
silami. Krok požadovaný centrální bankou má 
ujistit zahraniční investory, napsala Reuters. 

Čína chce investovat 1,5 bil. USD 
Obrovskou sumu, až 1,5 bil. USD (29 bil. 

Kč, což odpovídá 25 rozpočtům Česka), chce 
v příštích pěti letech investovat Čína. A to 
převážně do firem v několika strategických 
odvětvích. Tvrdí to zdroje agentury Reuters. 
Analytici jsou ale ke zprávě skeptičtí, protože 
částka, o které se hovoří, představuje na roční 
bázi asi 5 % HDP Číny. Země se hodlá zamě-
řit na firmy v odvětví biotechnologií a infor-
mačních technologií nebo na výrobce ekolo-
gických automobilů.  

Řecko bude moci splácet úvěr déle  
Řecko bude moci splácet záchranný úvěr od 

Mezinárodního měnového fondu a Evropské 
unie až do roku 2021, tedy o šest let déle, než 
mu stanoví současná dohoda. Výměnou za to 
zaplatí vyšší úrok. Uvedl to  řecký ministr 
financí Jorgos Papakonstantinu. Řecko má 
získat od MMF a EU celkem 110 mld. eur  
(2,7 bil. Kč). 

Čína mění postoj k měnové politi-
ce, trh čeká zvyšování sazeb 

Čína opouští dosavadní mírně uvolněnou 
měnovou politiku a přechází k politice obe-
zřetné. Tu sice nijak blíže nedefinovala, podle 
analytiků to ale znamená, že Čína je připrave-
na zvýšit úrokové sazby. Tamní centrální ban-
ka zatím jen zvyšovala požadavky na výši 
povinných minimálních rezerv, rychlejší růst 
inflace jí ale nedává mnoho možností, jak 
účinně snížit množství peněz v oběhu. O změ-
ně přístupu k měnové politice rozhodlo čínské 
politbyro. Jeho rozhodnutí lze podle agentury 
Reuters považovat za bod zvratu v dosavad-
ním přístupu a je možné, že kromě vyšších 
sazeb tato změna přinese i přísnější kontrolu 
úřadů nad poskytováním dalších úvěrů. 

Odhad růstu německé ekonomiky  
Německá centrální banka zlepšila odhad 

růstu německé ekonomiky v letošním roce na 
3,6 %. V poslední předpovědi z června přitom 
předpovídala, že se hrubý domácí produkt 
Německa letos zvýší jen o 1,9 %. Bundesban-
ka uvedla, že předpovídá Německu výraznější 
hospodářský růst do roku 2012. Na příští rok 
banka zlepšila odhad růstu z 1,4 % na 2 %  
a v roce 2012 by se pak mohl růst zmírnit na 
1,5 %.  

Bude muset Česko zavést firemní penzijní fondy? 
Čeští odboráři tlačí na vládu, aby umožnila vznik zaměstnaneckých penzijních fondů. Firmy by 

do nich svým lidem mohly přispívat částí mzdy nad povinné odvody na sociální pojištění a jejich 
zaměstnanci by díky tomu byli lépe zajištěni na důchod. Jejich zavedení v tuzemsku požaduje i 
EU. Opakovaně upozorňuje, že ČR porušuje evropskou směrnici o penzijním připojištění a hrozí 
mu za to pokuty. Povinnost aplikovat směrnici do právního řádu letos v březnu definitivně potvrdil 
Evropský soudní dvůr. Přechodné období uplynulo a ČR je v prodlení. Šance odborářů, že se fondů 
brzy dočkají, jsou ale mizivé. Vláda zavádění fondů totiž považuje za komplikaci a evropskou 
směrnici se chystá obejít. „Pracujeme na transpozici směrnice do zákona. Vláda se dohodla, že to 
bude formální a bude tam odložená účinnost,“ řekla náměstkyně ministra financí Klára Król. Nor-
ma má být podle ní hotova na jaře 2011, v účinnost by ale mohla vstoupit až za tři roky nebo po 
vstupu ČR do eurozóny. To ovšem neznamená, že by od té doby mohly fondy v ČR vznikat. 
„Uvažuje se i o tom, že by tuto funkci mohly plnit některé stávající instituce,“ dodala Król.  

Pojišťovny evidují po přívalech sněhu tisíce škod 
Pojišťovny zaznamenaly následkem sněhové kalamity, která minulý týden zasáhla celou zemi, 

tisíce škod za celkem stovky milionů korun. To je proti běžným dnům nárůst o desítky procent. 
Objem škod není nikterak katastrofický vzhledem k tomu, že šlo hlavně o menší dopravní nehody, 
které nejčastěji odnesly jen pomačkané plechy, shodly se pojišťovny oslovené ČTK.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bankovnipoplatky.com

